Edizione
- C. BAUDI DI VESME, “C.D.E”., sec. XIII, doc. I.

In eterni Dei nomine amen. Ex hoc publico instrumento sit omnibus
manifestum quod Bonifatius | et Rainerius, germani, comites de
Donnoratico, domini sexte partis regni Kallaretani, filii quondam
magnifici | viri domini Gerardi comitis de Donnoratico, communiter
et concorditer fecerunt et constituerunt dominum Bar|tholomeum,
dictum Bacciameum, quondam domini Gerardi Guinithelli de domo
Sismundorum, licet ab|sentem, eorum procuratorem legiptimum et
nuntium specialem ad petendum, recolligendum, recipiendum | et
exigendum pro eis et eorum vice et nomine, et tam in iudicio quam
extra iudicium, omnes et singulas | pecunie et rerum quantitates, quas
suprascripti germani comites recipere et habere debent et debebunt
ubicumque | in dicto iudicatu Kallaretano, et a quibuscumque personis
et villis et locis, et ad vocandum se bene | quietum, contentum et
pacatum de his que receperit, et ad finem et refutationem et pactum
inde faci|endum, et ad cassandum et cassari faciendum cartas et
scripturas que inde apparerent; et ad omnes | et singulas lites,
questiones et causas quas ipsi comites habent et sperant habere et
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habituri sunt | cum quibuscumque personis et locis et universitatibus,
et coram quibuscumque iudicibus, et tam in agendo quam in de-
fen|dendo eos, agendo, defendendo, excipiendo, replicando, oppo-
nendo et litem contestando, po|sitiones et respontiones faciendo, testes
et instrumenta et alias probationes legales producendo et dan|do, et ad
eligendum, conmictendum, recusandum et ad sententiam audiendum
et tam contumacialem quam | diffinitivam, et ad appellandum si opus
fuerit, et appellationem prosequendum et executionem petendum | et
tenere et possessionem capiendum et inquisitiones et protestationes et
stasinas seu sequestrationes faciendum | et fieri faciendum; et etiam ad
dividendum et divisionem ad partem stantem sive ad gaudimentum |
faciendum de terris et bonis eorum de Sardinea; et generaliter ad
omnia et singula faciendum, | que ad predicta et quodlibet predicto-
rum pertinent et pertinere noscuntur et que natura negotii et me|rita
causarum postulant et requirunt, et sine quibus explicari non possunt,
et que verus et legiptimus | procurator et ipsimet dicti comites germa-
ni inde facere possunt et possent; dando et conmictendo ei | in pre-
dictis omnibus et singulis eorum, liberam et generalem administratio-
nem et liberum et generalem mandatum. Item fecerunt et consti-
tuerunt eumdem dominum Bartholomeum, licet absentem, potestatem
argenterie | eorum de Sardinea, cum plena iurisdictione et administra-
tione; promictentes se ratum habituros | et firmum totum et quicquid
dictus dominus Bartholomeus fecerit, sub obligatione bonorum
eorum; et volen|tes relevare eumdem dominum Bartholomeum a sa-
tisdatione in defenendo eos, promiserunt mihi Angelo | notario
infrascripto, stipulanti vice et nomine omnium et singulorum quorum
interest et intererit, de iudicio sisti et | iudicato solvendo, sub pena
dupli totius eius de quo ageretur, stipulatione promissa, et sub obli-
gatione | bonorum eorum. Actum Pisis, in domo suprascriptorum
comitum, presentibus Cino Bonostis de Pistorio et domino Iohanne |
quondam domini Ildebrandini Viselle, testibus rogatis ad hec.
Dominice incarnationis anno millesimo ducentesimo octu|agesimo
secundo indictione X. VI nonas martii.
(SN) Ego Bartholomeus quondam Manni notarii de Montanino
imperiali auctoritate notarius hanc cartam | rogatam ab Angelo
notario filio Camerini, ut in eius actis inveni, ita sua | parabola et
mandato scripsi et publicavi.
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X

Procuratio

1298 marzo 4, Genova

Bonifazio conte di Donoratico e signore della sesta parte del regno di Ca-
gliari, trovandosi prigioniero a Genova, conferma i mandati di procura alla
moglie, contessa Adelasia, e ne fa altro pieno, libero e generale a Lotto con-
te di Montescudaio.

A.S.P., Diplomatico Pia Casa di Misericordia 1298 marzo 4 pergamena corta.
Originale [A], rogato dal notaio imperiale Ildebrandinus Guascappa filius condam
Bonaccursi notarii, in latino; pergam., di forma leggermente trapezoidale, mm. da
110 a 120 x 430.
Inchiostro marrone scuro; stato di conservazione: pergamena restaurata.
La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: nella parte superiore sinistra del lato minore, in inchiostro marrone
scuro, è la segnatura archivistica “N. 3 1298 | marzo 4 | P(ia) C(asa) Misericordia |
ind(izione) XI”; più in basso, in senso contrario alla scrittura “ N. 305”. Nella parte
inferiore, in inchiostro marrone, di mano coeva al documento “Procuratorium Locti
Comitis de Montescudaio”.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano:
l’anno 1298 concorda con il computo attuale. Una conferma viene dall’indizione
undicesima.

Edizione
- F. ARTIZZU, Documenti inediti, I, doc. 32, pp. 45-47.

In eterni Dei nomine amen. Ex huius publici instrumenti | clareat
lectione quod magnificus dominus Bonifatius comes | de Donnora-
tico, dominus sexte partis regni Kallaritani, pisanus | civis Janue
carceratus, non cassando aut revocando | procuratores sive procu-
ratrices, procurationes aut procuratoria ab eo | constitutos et consti-
tutas, et factas et factam sed confirmando potius et specialiter | ma-
gnificam dominam Adalagiam comitissam de Donnoratico uxo|rem
suam de mandato procurationis ei concesso per cartas a notariis
roga|tas, fecit et constituit, creavit et ordinavit Lottum comitem de
Montescu|dario, pisanum civem licet absentem, suum procuratorem
et certum nuntium | legiptimum, generalem et specialem actorem ac
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defensorem ad petendum, | exigendum, recipiendum et recolli-
gendum pro eo et eius vice quicquid idem | comes Bonifatius habet
vel habiturus est recipere a quibuscumque personis et | locis cum
cartis et sine, quacumque occasione vel causa, et ad vocandum se de
predictis | bene quietum et pacatum, et ad cassandum omnia
instrumenta que inde sunt aut | erunt et confessionis instrumenta,
quietationis, absolutionis et receptionis | inde faciendum et fieri
facere; et pro predictis et infradictis et eorum occasione | et causa
agendum et eum defendendum, causandum, excipiendum et
replicandum, | perhentoria, petitiones, inquisitiones et honera mit-
tendum et missa et mitten|das cassando et annullando; lites inci-
piendum et contestandum et prosequendum | titulum et contra
titulum; testes et nomina testium et instrumenta producendum,
porri|gendum et dandum et eorum dicta publicari faciendum et se
eis opponendum; | de calumpnia et veritate dicenda iurandum in
animam et super animam | ipsius comitis Bonifatii semel et pluries et
quotiens opportebit eum dictum | Lottum; et ad pacta et conventio-
nes in predictis et circa predicta et eorum occasione | et causa facere
et consumandum; et ad faciendum exbanniri, capi et detineri et |
relaxari debitores suos dicti comitis Bonifatii. Et ad iura et nomina |
contra quoscumque debitores et bona et heredes ipsorum dandum,
cedendum et ven|dendum et donandum. Et locandum et dislocan-
dum possessiones et bona | sua et pascua quecumque et de possessio-
nibus et pascuis illis cui et quibus eidem | procuratori videbitur et
placuerit et in termino et terminis de quo et de quibus eidem | pla-
cebit pro pensionibus et affictibus et redditibus et proventibus de
quibus vo|luerit; et ipsas pensiones et introitus exigendum et
recipiendum et se | pro predictis obligandum penalibus stipulando
et obligationibus in casibus opportunis; | teneria capiendum et ea
sibi assignandum et sequestrationes fieri faciendum | et denuntiari
facere. Sententiam petendum et audiendum et ab ea appellando et
camera | appellationis prosequendum usque ad finem et cum effectu.
Et ad hec omnia que superius | dicta sunt et alia in predictis
necessaria et dicta predicta et alia faciendum | et procurandum et
consumandum et quatenus et sicut et quomodo et quantum proces-
serit | et placuerit et erit de voluntate et beneplacito suprascripte
domine comitisse Ada|lagie generalis procuratricis sue et non aliter
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vel alio modo. Dans idem | comes Bonifatius dicto Lotto procuratori
suo eo modo ut dictum est | in hiis et aliis, plenum, liberum, gene-
rale et speciale mandatum. Et promittens | contra predicta aut alia
non facere vel venire per se vel alium, ullo modo; re|levando
nichilominus eumdem Lottum ab onere satisfationis promisit
iudi|cio sisti et iudicatum solvi sub obligatione bonorum suorum
presentium et venturorum. | Actum in civitate Janue in solario
domus domini Ansaldi Albigi civis | Janue qua detinetur idem
comes; presentibus Pino de Sassetta quondam domini | Guidonis de
Sancto Petro ad Yschiam et Cecco Carletto quondam Mondaschi |
de Sancto Salvatore Porte Auree pisanis civibus Janue carceratis.
Dominice | incarnationis anno millesimo ducentesimo nonagesimo
octavo indictione | undecima quarto nonas martii secundum cursum
Pisarum.
(SN) Ego Ildebrandinus Guascappa filius con|dam Bonaccursi
notarii de Pisis | imperialis aule notarius et iudex or|dinarius hanc
cartam a me ro|gatam rogatus scribere scripsi et firmavi.